Reunião Ordinária do Novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de ManutenÉo em Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorizaçâo dos Profissionais da Educação - Conselho CACS - FUNDEB.
Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte três, reuniram-se na
Secretaria Municipal de Educação para averiguação mensal da documentacão
rcferenb ao mêe de novembro e dezembro de 2022.

No dia 2011212022 foi publicado na lmprensa Oficial de Mairiporâ edição no

'f 202, Decreto no 9.659, de 16 de dezembro de2022 nova composição dos membros
do Novo Conselho CASGFUNDEB - biênio 202312026.

Nesta reunião os conselheiros veriÍlcaram relatórios de despesas, receitas e os
pagamentos do FUNDEB, referente ao mês de novembro e dezembro de 2022.

MÊS DE NOVEiiBRO DE 2022.
r' Aplicação dos recursos próprios em ensino, posiçâo em 3011'112022.
/ AplicaÉo com recursos do fundeb, posiçâo êm 30fi1f2022.
r' Posicionamento analítico - movimentaçáo 01111 a 3011112022.
r' Aplicação com recursos do fundeb, posição em 3011112022.
r' Aplicação dos recursos próprios em ensino, posição em 3011112022.
r' Receita de impostos - base de cálculo para aplicação do ensino - janeiro a

novembrol2022.
r' Receitas vinculadas de educaçâo - janeiro a novembrol2O22.
r' Despesas orçamentarias com recursos próprios, vinculados, fundef e fundeb

do exercício e de exercícios anteriores - Janeiro à novembrol202?.
r' Despesas por função, subfunção e elemento de despesa de janeiro a

novembrol?O22.
/ Relatório da folha de pagamento do Quadro do Magistério - FUNDEB -

novembrol202?.

MÊS DE DEZEMBRO DE 2022,

/ Aplicação com recursos do fundeb, posiçáo efi 3111212022.

/ Aplicaçáo dos recursos próprios em ensino, posiçáo em 3111212022.
r' Aplicaçáo com recursos do fundeb, posição em 3111212022.

/ Posicionamento analítico - movimentaçáo 01112 a 3111212022.

r' Receita de impostos - base de cálculo para aplicaÉo do ensino - janeiro a
dezembrol2O22.

r' Receitas vinculadas de educação - janeiro adezembtol2022.
/ Despesas orçamentarias com recursos próprios, vinculados, fundef e fundeb

do exercÍcio e de exerclcios anteriores - jan eiro a dezembrol20Z2.
r' Despesas por funçâo, subfunção e elemento de despesa de janeiro a

dezembrolZl22.
/ Relatório da folha de pagamento do Quadro

dezembrol202Z.
do Magistério - FUNDEB -

du

J
í\\
\_+g

,y

$

@LN
(\'-'!^-

Nesta reunião os conselheiros estão solicitando (via ofício), a participação da Diretora

ou Secretária da Fazenda para próxima reunião mensal ordinária de 2023, para que

os Conselheiros possam tirar suas dúvidas sobre despesas orçamentarias com

recursos próprios, e FUNDEB.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião. Essa ata, se aprovada,
segue assinada por todos os presentes.

cristiane Femandes Esteves saraguci G^"--§-.^:-t§=-a
Maria da Penha Prado de Freitas

Hamilton Campos da Paixão @-
MarceÍa CrÍstina de Barros

Fernanda Arnoni de castro N. D.

Delfina Batista de Camargo tlogreira .S
Lais lima Dutra

Carolina de Paiva Brilha

Luciana Matsukuma

Ana Claudia de Freitas
JL )t.-. , A n

Jaquelinede Jesus Oliveira a*r .L^ lU
Rogerio Fernandes de Andrade ááe,
Aurea Regina das Neves Romaro '.f {itÍ\í>

OG#,^hIrmé^-